Requerimento Nº 1059/2025

Súmula: Solicito, respeitosamente, ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy,
Prefeito Municipal, que informe se existem
estudos ou pesquisas em andamento para a
implementação de um monitoramento
estatístico relacionado ao elevado número
de queimadas em nosso município.

.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Godoy Prefeito Municipal, informações se existem estudos ou pesquisas em andamento
para a implementação de um monitoramento estatístico relacionado ao elevado número de
queimadas em nosso município.

.

 JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Com a chegada do calor intenso, o número de queimadas tende a aumentar, assim,
o monitoramento das queimadas é fundamental para prevenir e mitigar seus impactos
ambientais o acompanhando de perto os focos de incêndio é possível agir rapidamente para
minimizando a destruição.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
01

1/
20

25
 -

 2
1/

03
/2

02
5

13
:2

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
0V

X
-A

06
B

-3
D

R
5-

C
32

P

Além disso, o monitoramento contribui para uma resposta mais eficiente das
autoridades e a implementação de políticas de prevenção, ajudando a proteger a comunidades.

Assim, com a intenção de aprimorar o bem-estar urbano da comunidade nos termos
da lei orgânica, bem como da constituição federal, requer que essa solicitação seja atendida
pelo setor responsável.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de março de 2025

Marina Dornellas - UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
01

1/
20

25
 -

 2
1/

03
/2

02
5

13
:2

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
0V

X
-A

06
B

-3
D

R
5-

C
32

P

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40VXA06B3DR5C32P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 40VX-A06B-3DR5-C32P

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
01

1/
20

25
 -

 2
1/

03
/2

02
5

13
:2

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
0V

X
-A

06
B

-3
D

R
5-

C
32

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40VXA06B3DR5C32P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40VXA06B3DR5C32P
		2025-03-21T13:20:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura